
Vaihtoehtoiset johtamisjärjestelmämallit kunnissa 
Perinteinen malli 
Valtuusto käyttää ylintä päätösvaltaa ja toimii kunnan strategisen päätösvallan käyttäjänä. 
Kunnanhallitus valmistelee ja täytäntöön panee valtuuston päätökset sekä johtaa kunnan 
hallintoa. 

Eri hallinnonalojen lautakunnat vastaavat hallinnonalansa päätöksenteosta, asioiden 
valmistelusta kunnanhallitukselle ja valtuustolle sekä niiden päätösten täytäntöönpanosta. 
Lautakunnat toimivat kunnanhallituksen alaisuudessa. 

Lautakuntia on koottu yhteen siten, että kunnan keskeiset hallinnon alat – sosiaali- ja 
terveys, opetus- ja kulttuuri, tekniikka ja ympäristö – ovat usein yhden lautakunnan 
alaisina. Toinen malli lautakuntien organisointiin on niin kutsuttu elämänkaarimalli. 
Elämänkaarilautakunnat vastaavat johonkin kuntalaisen elinkaaren vaiheeseen liittyvistä 
palveluista, esimerkiksi lasten, aikuisväestön tai vanhusväestön palveluista. 

Valtuusto-kunnanhallitus -malli 
Tämä malli on typistetty versio perinteisestä mallista. Kunnanhallitus hoitaa myös 
lautakuntien tehtävät niin pitkälle kuin laki antaa mahdollisuuden. Malli on käyttökelpoinen 
silloin, kun kunnan omana toimintana hoidettavat tehtävät ovat vähäisiä laajan kuntien 
välisen yhteistyön vuoksi (esim. sosiaali- ja terveyspalvelut sekä opetus- ja 
kulttuuritehtävät kuntien yhteistyönä hoidettuja). Kunnassa säilyy lakisääteisesti pakolliset 
lautakunnat, kuten tarkastuslautakunta, keskusvaalilautakunta sekä lupa- ja valvonta-
asioista vastaava lautakunta. 

Valiokuntamalli 
Tässä mallissa perinteiset lautakunnat korvataan valtuutetuista koostuville valiokunnilla. 
Toisin sanoen valtuusto työskentelee valiokuntiin jakaantuneena. 

Valiokuntamalli korostaa vaaleilla valittujen luottamushenkilöiden asemaa kunnan 
päätöksenteossa ja päätösten valmistelussa sekä poliittisen vastuun toteutumista. 
Ajatuksena on, että valiokuntien jäsenet pääsevät vaikuttamaan asioihin varhaisessa 
vaiheessa.  

Valiokuntamallista on käytössä kahdenlaista toimintatapaa. Valtuuston asema suhteessa 
kunnanhallitukseen vahvistuu mallissa, jossa valiokuntien toimivat perinteisten 
lautakuntien tapaan päätöksiä tekevinä toimieliminä. Kunnanhallituksen asemaa korostava 
valiokuntamallissa, jossa valiokunnilla ei ole virallista päätösvaltaa, eikä niille ole delegoitu 
viranomaistehtäviä vaan valiokunnat toimivat ns. valmistelevina toimieliminä. 

Kunnassa säilyy lakisääteisesti pakolliset lautakunnat, kuten tarkastuslautakunta, 
keskusvaalilautakunta sekä lupa- ja valvontalautakunta -asioista vastaava kunta. 



Puheenjohtajamalli 
Tässä mallissa kunnanhallitus muodostuu lautakuntien puheenjohtajista (ainakin osittain). 
Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että lautakuntien puheenjohtajat nimetään hallituksen 
jäsenistä. Malli voidaan toteuttaa joko perinteisen mallin tai valiokuntamallin pohjalta. 

Kun lautakuntien puheenjohtajiksi valittavat hallituksen jäsenet ovat yleensä myös 
valtuutettuja, näistä puheenjohtajista tulee joko koko- tai osa-aikaisia luottamushenkilöitä. 

Mallin myötä luottamushenkilöjohtamisen merkitys kunnan kokonaisohjauksessa korostuu. 
Toisaalta valta ja vastuu keskittyvät kunnanhallitukseen ja muutamille luottamushenkilöille. 

Elämänkaarimalli 
Perinteisessä mallissa lautakunnat on organisoitu hallinnonaloittain. Kunnassa on erikseen 
esimerkiksi sosiaali- ja terveys-, opetus- ja kulttuuri-, tekninen lautakunta. 

Lautakuntia on kunnissa organisoitu myös niin kutsutun elämänkaarimallin mukaisesti. 
Elämänkaarimallissa palvelutoiminnan johtaminen ja asiakastyö on organisoitu 
väestöryhmän tarvitsemien palveluprosessien mukaisesti. Mallilla tavoitellaan 
asiakaslähtöisempiä palveluja, kun saman väestöryhmän palvelut kootaan yhdeksi 
kokonaisuudeksi. Lautakuntaorganisaatio voidaan rakentaa esimerkiksi lasten, nuorten ja 
lapsiperheiden asioista, työssäkäyvien asioista ja ikääntyvien asioista vastaaviksi 
lautakunniksi. 


